Auf diese Stelle verweist Bayer in einem Brief an Lacroze vom 3. Okt. 1716: »Memoria teneo illustrem Leibnitivm in Nouissima Sinica praesantem de antiquis Seribus Christianis, animaduertisse, a Thevenoto quaedam Christianae inter eos religionis indicia apud Arabes fuisse inuenta, quod de eodem Thevenoto Damascens amicus sibi constare adfirmabat; tum deinde etiam in itineralio quodam Arabico, an Persico? bibliothecae Florentinae quaedam uestigia expressa, cuius rei caussa Magliabechivm lacessuerit. Consecutusine sit (nam ni quid aliud rem impediuit, de Magliabechii uoluntate dubitandum nihi est) uix dicere possum, quantum rescire discupiam. Sed quorsum isthuc tam operose ago, quod, si per alios steterit, fortassis abiiciendum plane erit.« Bayer an Lacroze, Lipsiae, 1716, 3 Non Oct., Lacroziani, T. 1, S. 4–5.

2 Christian Mentzel (1633–1714), Leib-Arzt des Großen Kurfürsten: De Radice Chinesium Gin-Sen, in: Miscellanea curiosa, Decur. II, Anm. V, 1686; Kurtze chinesische Chronologia, Berlin 1696; siehe Eva Kraft: Frühe chinesische Studien in Berlin, in: Medizinhistorisches Journal 11 (1976), S. 92–125. Mentzel erhält von Chuno ein Exemplar der Novissima Sinica (Mentzel an Leibniz, 22. 9. 1697, LBr 641, S. 182–183).

6 Michle de Amaral, S. J. (1656–1730), 1682 nach Indien, nach einem dreijährigen Aufenthalt in Macao 1691 nach Jinan in der Provinz Shandong. Amaral wurde im Jahre 1694 nach Europa geschickt und kam 1700 wieder in China an. Siehe PFISTER, S. 462–463.

7 Ernst Cochenheim war 1694–1699 Ratgeber des Fürst-Bischofs von Münster. Leibniz referiert hier aus Joh. Clerffs Brief vom 23. 3. 1697: »D. Cochenheim ante dies fere quatuordecim ad conventum Circuli Westphaliae Coloniae profectus petijt a me Compendium historiae et status praesentis Sinarum mihi nuper Roma transmissum a P. Michaële de Amarat, qui paulo ante e Sinis advenerat, et jam eodem redux moratur Olisippone, unde proxime cum pluribus e Societate nostra Patribus solvet rediturus unde venerat. Compendium praedictum id temporis dare non poteram; quo quia carere nunc possum, mitto illud Dominationi Vrae pro qua id postulatam erat; rogo autem ut perfectum aut etiam, si placet, descriptum remittatur, cum unum duntaxat mihi sit exemplar et quidem hoc ipsum quod dictus Pater Amarat mihi ex urbe misit. Addo etiam posteriores e Sina literas de rei Christianae in isto Imperio progressu.« Des Bosses schreibt am 6. Sept. 1709 an Leibniz (GP II 385–386): »Illustris Dominus de Cochenheim qui olim scriptum de libertate Religionem Christianam apud Sinas praedicandi Novissimus tuis Sinicis insertum ad te misit et nunc Celsissimi Principis Monasteriensis V. Cancellarius et Consiliarius intimus est.«